sponso accepto Latini comportatis rebus suis ex agris in oppida, cōtenti mœnia tutari, contēnebant damna cætera. Hernici non ferentes uastationem & direptionem rerum suarum, arreptis armis progressi sunt hosti obuiam: editaq; egregia pugna, multis suorum amissis, pluribus hostium occisis, postremo coacti intra mœnia se recipere non amplius tentauerunt maris atcam. Aequi & Volsci agrū eorum impune posthac populati usq; in Tusculanum processerunt: & hoc quoq; rapinis foedato repugnante nemine per agrum Sabinum in Romanum populabundi transferunt. In urbe magnus tumultus excitatus est, non tamen ea positi sunt. nam Romani licet infirmi corporibus, & utroq; consule orbati, nusper enim & Scruilius è uita excesserat, supra uires armati compleuerunt ambitum mœnium, qui tunc non maior quā Athenarum erat. erāt autē partim in tumulis sita & rupibus mediocri presidio propter loci naturam opus habentibus: partim munita Tiberi fluuio: cuius latitudo est quatuor ferme iugerum, profunditas nauibus etiam magnis meabilis, fluxus concitatus & uorticofus siquis alius, peditibus nō nisi ponte superabilis: qui tunc unicus erat sublicius, dissoluebaturq; belli tempore. quā uerò maxime hostibus urbs est obnoxia, ab Esquilina porta Collinam usq;, opere manu facto munita est, fossa lata centum pedes quā minimum, alia tringinta.

ginta, cui imminet murus alto & luto intus suffultus aggere, nec arcebus quassari nec cuniculis suffodi: facilis. ea munitione septem ferme stadiis longa, lata quinquaginta pedibus, occupabatur multitudine instructorum civium arcantium hostem imperitum oppugnandi eo sculo, quo necdum res ludines inveniunt fuerant alia: ut huiusmodi machina. Itaque desperata expugnatione abducta sunt inde copiae, & agro prius quacunq; iter facerent vastato redierunt in patriam incolumes. Romani creatis interregibus comitiarum causa, quod vacante magistratibus summis imperio solent facere, per eos designaverunt L. Lucretium, T. Veturium Geminum COS S. qui ne consulatum inierunt pestilentia desijt, simulq; à civilibus actionibus quies fuit, Sex. Titio trib. pl. ad primam mentionem legis Agrariae ab ipsa plebe cohibito & expectare iusso feliciora tempora. civitati iam satis valide nihil aequo cordi fuit, ac poenas sumere de his qui invalidam & alioquin male affectam insuper vexaverant. ac mox ex s. c. & plebiscito delictibus habitis, nemine vel iustam immunitatem causante, quicquid militaris etatis fuit dedit nomina. Copijs trifariam diuisis, cum parte una Q. Fabius vir consularis urbis praesidio relictus est, duae reliquae cum consulis in Aequos & Volscos profectae sunt. Idem iam & hostes fecerant. nam utriusq; gentis robur in castris erat in agro Hernico, initio

inde facto infestaturum omnes Romano parentes imperio. reliqua manus externa militiæ minus utilis oppidatim in præsidia diuisa est contra re-
 pectinos incursum hostium. Romanis consulibus uisum est optimum per oppida hostium circum-
 ferre bellum, hoc consilio quòd si peterentur sin-
 guli populi, facile dissolueretur eorum exercitus, omnibus promptioribus ad arcendum patria pe-
 riculum quàm ad hostes infestandos. Lucretius
Aequorum agros inuasit, Volscorum Veturius.
Acqui contempto uastationis damno tantum
munitioibus se tuebantur. Volsci ficti numero
suorum & audacia, hostemq; arcere conati, ca-
stra opposuerunt Veturio. Sed in acie apparuit
quantum ualeret tironum turba ex oppidanis
& agrestibus pro tempore confusa delectu su-
multuario, in qua plures essent incermes aut rei
militaris imperitissimi. uix enim primum con-
gressum Romanorum sustinuit, clamore ipso &
armorum strepitu in fugam uersa, ita ut multi
inter uiarum angustias obtererentur compres-
sione mutua, multi ab equitibus circa portas op-
primerentur. Sic Volsci suo malo docti à pugna
abstinuerunt in posterum. At Aequorū pro-
ceres morarum non amplius patientes decreue-
runt & ipsi fortiter aliquid facere, & omiſſis
Latinis Hernicisq; properato itinere ipsam Ro-
manam petere. Fore enim ut alterutro modo res si-
bi succedat ex sententia, uel urbe capta per in-
uent

uenturæ absentiam, uel hoste coacto suis finibus excedere & recurrere in auxilium patriæ. hoc igitur consilio celerabāt iter quantum poterant, ut improuisi adessent ad mœnia, ac mox oppugnationem aggredierentur. Iamq; Tusculum usq; peruenerant, cum cognouerunt mœnia Romana armatis oppleta, & ante portam in statione quatuor cohortes sexingenarias. quapropter mutato consilio, deflexerunt de uia, & agrum superiore expeditione intactum populati sunt. Occurrit eò confestim L. Lucretius consul, castraq; cum eis contulit. Illi ut prius de summa rerum armis decernerent, quàm alter consul Veturius cum collega se iungeret, depositis impedimentis in quodam tumulo, appositisq; presidio duabus cohortibus, reliqui processerunt in aciem: congressiq; cum Romanis diu rem gesserunt fortiter. deinde ostendente se eis à tergo manu militum è quodam montano castello descendentium, existimauerunt alterum aduentare consulem, & ueriti ne circumuenirentur, in fugam se uerterunt. In hoc prælio uterq; dux hostium post edita multa præclara facinora cecidit, & circa eos multi alij fortes uiri. qui super fuerunt fuga dispersi receperunt se in suam quisq; patriam. Post hæc nemine prohibente Lucretius Æquorum agrum uastauit, Volscorum Veturius, usq; ad comitiorum tempus, ac tum demum reductæ sunt domum copie. Lucretius triumphans

phans urbem inuectus est, Veturius ouans redijt
ex s. c. pompa pari caetera, nisi quòd pedibus
non curru ingressus est.

DIONYSII ALEXAN-
DRI F. HALICARNASSEN.

*Antiquitatum siue Originum
Romanarum, Liber
Decimus.*

In quo res populi R. o. à consulatu P. Vo-
lumnii, Ser. Sulpitii per annos x i i.

*Equitur Olympias LXXX,
qua stadio uicit Tonymbas Thef-
salus, Phrasicle Athenis prin-
cipe. Roma consules creati sunt,
P. Volumnius, Ser. Sulpitius Ca-
merinus. His foris nulli fuit negotium, quia nec
in hostem uindicare accepto exercitu, nec suis
sociorumue rebus praesidio esse iussi sunt. tantum
intra moenia curabant nequam nouam seditionem
plebs contra senatum moueret. turbabatur enim
rursus à suis tribunis, asserentibus nihil esse liberè
ciuitati conuenientius, quàm equum ius agendi
de Republica: eoq; uolebat omnia tam priuatim
quàm publice ex legum praescripto geri. nondum
enim erat apud Romanos ius equum omnibus ci-
uibus, nec omnes ex equo ordines admittentur
ad tractandam Remp. nec ius scriptum extabat:
sed*

sed quandiu regnatum est in urbe, regum arbitrio licet dirimebantur, quod tum erat pro legibus. trās lato deinde à regibus ad annuos magistratus imperio, inter cetera officia regia iuris quoq; reddendi munus ad eos deuenit. id ius maxima ex parte cōstabat uirorum potestate præditorū præiudicijs, minima pars eius habebatur in libris pontificum: quarū legum scientia penes solos erat patritios, quòd hi soli huiusmodi libros uersarent. reliquum uulgus negotiatorum & agricolarum quod non nisi mercatus gratia in urbem statis diebus cōueniebat, prorsus imperitum erat rerum talium. Primus C. Terentius trib. pl. superiore anno consulare imperium certis legibus circumscribere tentauerat, quas ipso rogante ferret populus: sed rem imperfectam omisit, quod ciuium maior pars distineretur militia, consulibus data opera bellum usq; in comitiis trahentibus. Ceterum hoc consulatu totum tribunorum collegium rem eandem aggressum est denno, duce & autore L. Virgilio, in contrarium tendentibus cum toto senatu cōsulibus ceterisq; eiusdem factionis ciuibus. quamobrē crebro senatus habitus, conciones penè quotidianæ, utriusq; partis magistratibus nihil de summo conatu remittentibus: quæ omnia uidebantur tendere ad aliquam magnam cladem Reipublicæ non humanis tantum coniecturis, uerum multo magis signis diuinitus ad terrorem augendum

obla

oblatis, qualia nunquam in omni hominum memoria reperiiebantur in publicos relata commentarios. nam celum arsisse, terram cum mugitu tremuisse, uarias spectrorum facies horrendasq; uoces oculis atq; auribus hominum obuersitas proditum erat saepe antea: quod uero haectenus inuisum inauditumq; plus caeteris omnibus prodigijs terruit, erat niuis in morem demissa caro frustis maioribus minoribusq;. haec ab omni genere auium interuolitantium direpta sunt prius quam terram attingerent: reliquum quod intercidit, in urbe agrisq; sparsum iacuit multo tempore, nec colore mutato nec odore contra morem ueterascētium carniū. id uates indigenae interpretari non potuerunt. Libri Sibyllini per duumuiros aditi monuerunt cauendū ab externo hoste ne in urbem penetret cum libertatis periculo, magisq; etiam ne seditiones ciuiles hostibus aditum aperiant. proinde nascentibus obstandum esse, deosq; placandos, quorum fauore de hoste adipiscantur uictoriam. quod oraculum ubi uulgatum est, primum per pontifices dijs quibus oportuit supplicatum atq; litatum est: deinde conuocato senatu, cui etiam tribuni pl. intersuerunt consultatū de salute publica. Omnibus placebat finem tandem fieri criminationum mutuarū. Ex oraculi monitu sarciri concordiam ordinum: sed non inueniebāt quid primum alteri deberent sedere alteris, quōne modo seditionis materiam e
ciui